
 

Página 1 de 3 
                   Eliodoro Yáñez 1595 - Providencia - Santiago - Chile - Tel. (56-2) 2354 0000  www.duoc.cl 

 

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

 VICERRECTORÍA ACADÉMICA   

RESOLUCIÓN Nº 20/2020 

 

MODIFICA CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2020 A CAUSA DE LA EMERGENCIA SANITARIA POR 

CORONAVIRUS COVID-19. 

VISTOS 

1º La Resolución VRA Nº 31/2019 que Fija el Calendario Académico año 2020. 

2º La necesidad de ajustar las fechas y plazos necesarios para el desarrollo de las actividades académicas de 

la institución a causa de la emergencia sanitaria por el COVID-19.    

3º Las facultades previstas en el artículo N° 7 del Reglamento General del Instituto Profesional Duoc UC. 

 

RESUELVO:  

Apruébese la modificación del Calendario Académico para el año 2020 que se contiene en documento 

anexo y que forma parte integrante de la presente resolución.  

 

Comuníquese, publíquese y regístrese. 

En Santiago, 18 de junio de 2020. 

 

 

                                                                                                                          Kiyoshi Fukushi M. 

                                                                                                                      Vicerrector Académico 

Daniela Pecchenino L.                                                                          

Directora General de Operaciones  

 

 

MSD 

 

 



  
                

 

Página 2 de 3 

                            Eliodoro Yáñez 1595 - Providencia - Santiago - Chile - Tel. (56-2) 2354 0000  www.duoc.cl 

INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 
CALENDARIO ACADÉMICO 2020 

 

TAV INICIO TÉRMINO 

Período de Clases Temporada Académica Extraordinaria de Verano lu 06/01/2020 sá 29/02/2020 

Cierre Académico y Término del Semestre lu 02/03/2020 lu 02/03/2020 

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas lu 04/11/2019 vi 08/11/2019 

Período Modificación de Carga Académica (Alumnos) lu 23/12/2019 vi 27/12/2019 

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) lu 30/12/2019 vi 03/01/2020 
 2020 

1er SEMESTRE INICIO TÉRMINO 

Período de Habilitación para Alumnos Admisión especial externa. sá 02/11/2019 vi 31/01/2020 

Período Matrícula para Alumnos de Inicio lu 11/11/2019 sá 21/03/2020 

Período Semestre Cero Alumnos de Inicio  lu 18/11/2019 do 08/03/2020 

Período Ordinario de Matrícula para Alumnos de Continuidad lu 02/12/2019 lu 13/01/2020 

Periodo Postulación de alumnos de Admisión especial lu 02/12/2019 vi 28/02/2020 

Periodo Matrícula para alumnos de Admisión especial lu 02/12/2019 ma 31/03/2020 

Período de Apelación para Alumnos con Causal de Eliminación sá 21/12/2019 vi 31/01/2020 

Misiones Solidarias vi 03/01/2020 do 12/01/2020 

Período Extraordinario de Matrícula para Alumnos de Continuidad ma 14/01/2020 ma 31/03/2020 

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas ma 14/01/2020 ju 16/01/2020 

Período Modificación de Carga Académica (Alumnos) vi 17/01/2020 do 08/03/2020 

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vi 17/01/2020 ma 31/03/2020 

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas vi 17/01/2020 ma 31/03/2020 

Período inducción Alumnos de Inicio (Semana cero) lu 02/03/2020 sá 07/03/2020 

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria lu 09/03/2020 mi 05/08/2020 

Período de Diagnóstico de Competencias Básicas lu 09/03/2020 sá 14/03/2020 

Vence plazo para Suspensión Académica del Semestre  vi 20/03/2020 

Período Extraordinario de Diagnóstico de Competencias Básicas lu 23/03/2020 sá 28/03/2020 

Vence plazo para Retiro de Asignaturas y Anulación del Semestre ju 09/04/2020 

Víspera de Feriado Semana Santa - Media Jornada Académica (13:00 hrs.) ju 09/04/2020 

Feriado Semana Santa (Viernes Santo y Sábado Santo) vi 10/04/2020 sá 11/04/2020 

Feriado Día del Trabajador  vi 01/05/2020 

Post feriado - Suspensión de actividades académicas sá 02/05/2020 

Feriado Día de las Glorias Navales ju 21/05/2020 

Feriado San Pedro y San Pablo lu 29/06/2020 

Publicación de Eximidos lu 13/07/2020 mi 15/07/2020 

Encuesta Docente Clases Virtuales lu 15/06/2020 do 05/07/2020 

Suspensión de horas prácticas y cierre asignaturas nota P   lunes 22 -06 2020  

Feriado Día de la Virgen del Carmen ju 16/07/2020 

Período de Exámenes lu 20/07/2020 sá 01/08/2020 

Cierre Académico y Término del Semestre mi 05/08/2020 

   



  
                

 

Página 3 de 3 

                            Eliodoro Yáñez 1595 - Providencia - Santiago - Chile - Tel. (56-2) 2354 0000  www.duoc.cl 

2do SEMESTRE INICIO TÉRMINO 

Período de Habilitación para Alumnos Admisión especial externa. Por definir Por definir 

Misiones Solidarias Online do 12/07/2020 vi 17/07/2020 

Período Ordinario de Matrícula para Alumnos de Continuidad lu 20/07/2020 do 09/08/2020 

Periodo Postulación de alumnos de Admisión Especial lu 20/07/2020 vi 14/08/2020 

Período de Clases Temporada Académica Extraordinaria de Invierno     

Período de Apelación para Alumnos con Causal de Eliminación ju 06/08/2020 vi 14/08/2020 

Periodo Matricula para alumnos de Admisión Especial lu 10/08/2020 vi 04/09/2020 

Período Extraordinario de Matrícula para Alumnos de Continuidad lu 10/08/2020 vi 04/09/2020 

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas Ma 11/08/2020 ju 13/08/2020 

Período Modificación de Carga Académica (Alumnos) vi 14/08/2020 do 16/08/2020 

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vi 14/08/2020 sá 29/08/2020 

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas vi 14/08/2020 sá 12/09/2020 

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria lu 17/08/2020 mi 30/12/2020 

Período de Diagnóstico de Competencias Básicas lu 17/08/2020 vi 21/08/2020 

Feriado Asunción de la Virgen sá 15/08/2020 

Vence plazo para Suspensión Académica del Semestre  vi 28/08/2020 

Vence plazo para Retiro de Asignaturas y Anulación del Semestre lu 21/09/2020 

Víspera de feriado Fiestas Patrias (Media jornada académica 13:00 hrs) ju 17/09/2020 

Feriado Fiestas Patrias - Independencia de Chile | Glorias del Ejército  vi 18/09/2020 sá 19/09/2020 

Feriado Encuentro de Dos Mundos lu 12/10/2020 

Feriado Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes sá 31/10/2020 

Encuesta Docente lu 02/11/2020 do 22/11/2020 

Publicación de Reprobados por Inasistencia sá 05/12/2020 

Período de Exámenes lu 14/12/2020 lu 28/12/2020 

Cierre Académico y Término del Semestre mi 30/12/2020 

Feriado día de Navidad vi 25/12/2020 

Víspera de Feriado Año Nuevo - Media Jornada Académica (13:00 hrs) ju 31/12/2020 

Feriado Año Nuevo vi 01/01/2021 

 


